<Conclusio 4>

835 sic] videtur *add. sed del(?)*. C

845 **69.** Quarta conclusio est haec: nullius rei passiva conservatio
sine sui variatione intrinseca est radix primaria a qua aevi condicio est
accepta. Ista conclusio apparet per similem rationem sicut de tempore
superius fuit facta, nam illud quod indifferenter et communiter respicit
plura, non habet aliquod illorum propria et immediata radice, sed
forsan aliquid eis commune; sed aevum indifferenter respicit omnia
aeviterna; ergo propositum. Consequentia et maior patent. Et minor
850 est manifesta, quoniam aevum non plus sumitur a consideratione unius
rei intellectualis quam alterius, quia tunc si per imaginationem unus
angelus destrueretur, nullum esset amplius aevum, quod non videtur
verum; quare propositum.

<Conclusio 5>

855 **70.** Quinta conclusio: passiva rei conservatio sine sui variatione
intrinseca sumpta communiter, est aevi primum et immediatum
subiectum. Ista conclusio sic probatur: ex quacumque existentia
intellectualis naturae dependentis infertur saltem ut nunc aevum esse.
Si ergo aevum respiceret aliquam intellectualem naturam singularem
860 tamquam primum subiectum, ab existentia aevi ad existentiam illius
naturae esset illatio bona. Et per consequens ab existentia unius
intellectualis naturae ad existentiam alterius intellectualis naturae
esset consequentia bona, quod falsum est, cum ibi non videatur
habitus mutua vel quaevis habitudo nata causare illationem unius ab
865 alio vel a contra; quare propositum.

C 199vb

<Conclusio 6>

71. Sexta conclusio et finalis quoad hoc est ista: realitas
significative correspondens aevo est quiditas sine sui variatione
intrinseca conservata. Ista conclusio apparet per quid nominis aevi,
870 quae est successio sine variatione, quod nihil aliud videtur quam rei
continuatio et conservatio. Et per consequens realitas sive
significatum aevi, non videtur nisi quiditas ab aliquo conservata sine
sui variatione intrinseca. Ex qua conclusione sequitur manifeste quod
quaelibet res certa potest mensuri mensura quae dicitur aeviterna.
875 Patet, ex quo quaelibet res creata a Deo potest conservari sine
quacumque eiusdem rei variatione intrinseca; quare propositum.

72. Ex quibus apparet breviter quod tempus et aevum sunt duo
termini connotativi significantes rem creatam secundum diversam
connotationem. Unde tempus significat aliquid connotando illud fore
880 mutationi et variationi subiectum. Aevum vero significat rem aliquam
connotando ipsam conservari sine quacumque intrinseca variatione
suae quiditatis. Et per hoc apparet quod non est imaginandum aevum
vel tempus fore successivas mensuras per modum accidentis
inhaerentes rebus temporalibus vel aeviternis. Unde sequitur ulterius

quod licet sit impossibile tempus esse aevum, tamen tempus potest esse aevum et e contra. Sicut impossibile est album esse nigrum, tamen album potest esse nigrum, et hoc propter connotationes terminorum, nam res quae est mutationi subiecta potest non esse mutationi subiecta, ut patet de angelis et hominibus beatis. 885

73. Unde ulterius pro concordia opinionis antiquorum et modernorum, cum dicunt tempus esse accidens successivum vel aevum, nil aliud intelligunt nisi quod tempus et aevum sunt praedicata quae per accidens praedicantur de suis subiectis, connotando in eis aliquam successionem, et per hoc non oportet ponere tales mensuras a rebus permanentibus distinctas. 890 895

74. Ad propositum igitur cum per articulum quaeritur si angelus mensuratur tempore, si per illam propositionem intelligatur quod sit aliquid significatum per tempus, apparet quod non, pro eo quod non est intrinsecae variationi subiectus, licet possit esse, et per consequens tempore mensurari isto modo loquendo. Et sic apparet qualiter est ad istum articulum respondendum, et per consequens ad totam quaestionem. 900

75. Cum quaerebatur: numquid quaelibet intellectualis natura, certis circumscripta limitibus corporum extrinsecis passionibus sit subiecta, apparet per primum articulum quod eis competit esse in loco; per secundum eis competit posse moveri localiter; per tertium apparet quod licet proprie | non dicantur esse in tempore, tamen bene possunt esse. 905

C 200ra

<Ad argumenta principalia>

76. Ad argumenta igitur facta in principio quaestionis. Ad primum cum probatur quod natura intellectualis non est in loco pro eo quod nec est in loco naturaliter vel violenter, ergo; hic dico quod esse naturaliter in loco potest intelligi dupliciter: uno modo per inclinationem suae formae; alio modo per non-repugnantiam sui sine violentia qualicumque. Primo modo angelus non dicitur esse in loco, sed secundo modo sic. Sed ex hoc non sequitur 'non est primo modo in loco, ergo non est in loco'. Posset etiam dici quod illa divisio est insufficientis quod omne quod est in loco, est in loco naturaliter vel violenter. Posset etiam dici quod illa propositio veritatem haberet de his quae sunt in loco circumscriptive; quare propositum. 910 915 920

77. Ad secundum cum dicebatur quod solum quantum potest moveri, istud negatur. Ad probationem quia omne quod movetur

918 in loco!] *sup. lin. a. m. C*

910 Ad primum] PETRI DE CANDIA, *Lectura in II Sent.*, q. 2, a. 1, n. 1.
secundum] *ibid.* n. 2.

921 Ad

partim est in termino a quo et partim in termino ad quem, ad istud dictum est in secundo articulo quod si li partim opponitur a li totaliter, 925 verum est, aliter non.

78. Ad tertium cum dicitur quod angelus sive natura intellectualis non est in tempore, apparet qualiter potest dici in tempore et qualiter non. Et sic per consequens ista quaestio terminatur. Gratias Deo.

929 Deo] quaestio nova *add. C*

924 secundo articulo] PETRI DE CANDIA, *Lectura in II Sent.*, q. 2, a. 2, n. 48.

926 Ad

tertium] PETRI DE CANDIA, *Lectura in II Sent.*, q. 2, a. 1, n. 3.